

SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA SPA

**Società sottoposta ad attività di direzione e controllo
da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta**

**Codice fiscale 01156380071 – Partita iva 01156380071
LOC. AMERIQUE 127 - 11020 QUART AO
Numero R.E.A 72051
Registro Imprese di AOSTA n. 01156380071
Capitale Sociale € 950.000,00 i.v.**

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2014

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2014	31/12/2013
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI		
I) parte già richiamata	0	0
II) parte non richiamata	0	0
A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi di impianto e di ampliamento	1.401	2.802
4) Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	2.800	5.600
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	4.201	8.402
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
4) Altri beni	10.541	12.543
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	10.541	12.543
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	14.742	20.945
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
II) CREDITI VERSO:		
1) Clienti:		

<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	699.479	372.166
1 TOTALE Clienti:	699.479	372.166
4-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	88.208	62.587
4-bis TOTALE Crediti tributari	88.208	62.587
4-ter) Imposte anticipate		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	7.645	7.150
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	2.465	2.839
4-ter TOTALE Imposte anticipate	10.110	9.989
5) Altri (circ.):		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	9.238	90.707
5 TOTALE Altri (circ.):	9.238	90.707
II TOTALE CREDITI VERSO:	807.035	535.449
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	779.449	1.394.969
3) Danaro e valori in cassa	2.808	344
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	782.257	1.395.313
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.589.292	1.930.762
D) RATEI E RISCONTI		
2) Ratei e risconti		
<i>a) Ratei attivi</i>	905.993	558.540
<i>b) Altri risconti attivi</i>	661	1.425
2 TOTALE Ratei e risconti	906.654	559.965
D TOTALE RATEI E RISCONTI	906.654	559.965
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	2.510.688	2.511.672

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2014	31/12/2013
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	950.000	950.000
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0

III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	24.534	22.137
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) Altre riserve:		
<i>a) Riserva straordinaria</i>	100.292	100.292
<i>v) Altre riserve di capitale</i>	0	1
VII TOTALE Altre riserve:	100.292	100.293
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	365.846	320.309
IX) Utile (perdita) dell' esercizio		
<i>a) Utile (perdita) dell'esercizio</i>	33.941	47.934
IX TOTALE Utile (perdita) dell' esercizio	33.941	47.934
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.474.613	1.440.673
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) Altri fondi	33.000	33.000
B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	33.000	33.000
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	20.843	116.712
D) DEBITI		
5) Debiti verso altri finanziatori		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	0	712
5 TOTALE Debiti verso altri finanziatori	0	712
7) Debiti verso fornitori		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	57.143	109.935
7 TOTALE Debiti verso fornitori	57.143	109.935
12) Debiti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	242.361	248.877
12 TOTALE Debiti tributari	242.361	248.877
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	110.129	129.765
13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social	110.129	129.765
14) Altri debiti		

<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	445.809	361.201
14 TOTALE Altri debiti	445.809	361.201
D TOTALE DEBITI	855.442	850.490
E) RATEI E RISCONTI		
2) Ratei e risconti		
<i>a) Ratei passivi</i>	126.790	70.797
2 TOTALE Ratei e risconti	126.790	70.797
E TOTALE RATEI E RISCONTI	126.790	70.797
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	2.510.688	2.511.672

CONTI D' ORDINE	31/12/2014	31/12/2013
2) IMPEGNI - BENI TERZI C/O NOI - NOSTRI BENI C/O TER		
2) Beni di terzi presso di noi :		
<i>a) in conto deposito</i>	1.500	1.500
2 TOTALE Beni di terzi presso di noi :	1.500	1.500
2 TOTALE IMPEGNI - BENI TERZI C/O NOI - NOSTRI BENI C/O TE	1.500	1.500
TOTALE CONTI D' ORDINE	1.500	1.500

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.223.870	5.718.778
5) Altri ricavi e proventi		
<i>b) Altri ricavi e proventi</i>	21	14.708
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	21	14.708
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	5.223.891	5.733.486
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) materie prime, suss., di cons. e merci	4.881	3.721
7) per servizi	356.189	392.086
8) per godimento di beni di terzi	30.404	25.242
9) per il personale:		

<i>a) salari e stipendi</i>	3.429.638	3.659.271
<i>b) oneri sociali</i>	1.048.815	1.147.364
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	247.219	277.662
9 TOTALE per il personale:	4.725.672	5.084.297
10) ammortamenti e svalutazioni:		
<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	4.201	13.031
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	2.972	1.979
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	7.173	15.010
14) oneri diversi di gestione	10.574	49.230
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	5.134.893	5.569.586
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	88.998	163.900
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d4) da altri</i>	14.245	25.240
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti	14.245	25.240
16 TOTALE Altri proventi finanziari:	14.245	25.240
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>f) altri debiti</i>	247	705
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	247	705
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	13.998	24.535
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari		
<i>c) altri proventi straord. (non rientr. n.5)</i>	11.932	0
20 TOTALE Proventi straordinari	11.932	0
21) Oneri straordinari		
<i>d) altri oneri straordinari</i>	2.814	1.147
21 TOTALE Oneri straordinari	2.814	1.147
20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	9.118	(1.147)
A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	112.114	187.288

22) Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	78.294	140.300
<i>c) imposte anticipate</i>	121	946
22 TOTALE Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipat	78.173	139.354
23) Utile (perdite) dell'esercizio	33.941	47.934

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA SPA

**Società sottoposta ad attività di direzione e controllo
da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta**

**Codice fiscale 01156380071 – Partita iva 01156380071
LOC. AMERIQUE 127 - 11020 QUART AO
Numero R.E.A. 72051
Registro Imprese di AOSTA n. 01156380071
Capitale Sociale € 950.000,00 i.v.**

Nota integrativa ordinaria ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2014

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

PREMESSA

Signori Soci,
il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE. La quadratura dei prospetti di bilancio è stata assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscritta nella voce A.VII Altre riserve e quelli del conto economico, alternativamente, in E.20) Proventi straordinari o in E.21) Oneri straordinari;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro (oppure sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento).

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento. Con riguardo alla riduzione del valore delle immobilizzazioni, sono state fornite le informazioni elencate dall'OIC conseguenti alle modifiche normative in materia di diritto societario;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale (oppure: gli elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati. Ad esempio alla voce debiti verso controllate sono iscritti i debiti costituiti da titoli di credito).

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

ATTIVITA' SVOLTA

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Sez.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio sono quelli previsti dal Codice civile e tengono conto dei principi contabili predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei ragionieri e dall'Organismo Italiano di

Contabilità (OIC).

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I **costi di impianto e ampliamento** sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- Non sono stati rilevati **costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità**.
- I **diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno** sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di 3 esercizi. Il **costo del software** è ammortizzato in 3 esercizi.
- I costi per **licenze e marchi** sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.
- Non sono state rilevate **altre immobilizzazioni** immateriali.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Non vi sono immobilizzazioni costruite in economia.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

L'aliquota di ammortamento ordinaria utilizzata per i mobili e le macchine ordinarie d'ufficio è pari al 20%.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Non sono presenti immobilizzazioni condotte in leasing finanziario né oggetto di lease back.

La Società non ha ricevuto contributi in conto impianti per l'acquisto di beni ammortizzabili.

B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Non sono state rilevate immobilizzazioni di tale fattispecie.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) I – Rimanenze

Materie prime, sussidiarie e di consumo; Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; Prodotti finiti e merci (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, nn. 9, 10 e 12)

Al 31.12.2014 non risultano rimanenze di alcun genere.

Lavori in corso su ordinazione (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, n. 11)

Al 31.12.2014 non risultano rimanenze di alcun genere.

C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo, ossia al valore nominale ridotto delle eventuali svalutazioni effettuate a fronte delle stime di inesigibilità. Il valore dei crediti iscritto nell'attivo viene rilevato al netto dei fondi rettificativi iscritti in contabilità, precisamente:

- Fondo rischi ex articolo 106 Tuir, fiscalmente riconosciuto;
- Fondo svalutazioni non riconosciuto fiscalmente.

Poichè la società opera in house non si è ritenuto opportuno procedere alla rilevazione di alcun fondo rettificativo.

L'area in cui opera la società è esclusivamente regionale (Valle d'Aosta) conseguentemente tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica.

C) III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Al 31.12.2014 non risultano attività finanziarie di tale fattispecie.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e determinati con il consenso del Collegio Sindacale. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a 2 o più esercizi.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. In particolare il fondo oneri rilevato al 31.12.2011 accoglie gli importi relativi alla regolarizzazione dei contributi SCAU dei dipendenti del comparto agricolo e la relativa sanzione. Nel corso del 2014 non si è proceduto ad una revisione della stima in quanto non si sono modificate le condizioni che hanno portato allo stanziamento del fondo medesimo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'ammontare di debito maturato verso i lavoratori dipendenti è calcolato in conformità alla vigente normativa ed ai contratti di lavoro, tenuto conto dell'applicazione delle opzioni connesse alla riforma del sistema di previdenza complementare.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono, oltre alle imposte correnti, anche le imposte differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato del bilancio. Le differenze sono originate principalmente da costi imputati per competenza all'esercizio, la cui deducibilità fiscale è riconosciuta nei successivi esercizi.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

	Importo
1. Imposte correnti (-)	(78.294,00)
2. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	121,18
3. Variazione delle imposte differite (-/+)	0,00
4. Imposte sul reddito dell'esercizio (-1 +/-2 -/+3)	(78.172,82)

Nelle voci 2 e 3 sono iscritti i saldi degli aumenti e delle diminuzioni.

Le attività per imposte anticipate sono rilevate nel rispetto del principio della prudenza e solo se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Operazioni ed eventi straordinari

Non sono state rilevate operazioni ed eventi di tale fattispecie.

Sez.2 - B - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Nei paragrafi successivi vengono illustrate le movimentazioni delle immobilizzazioni.

Sez.2 - B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

Codice Bilancio	BI 01	BI 03	BI 04
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Costi di impianto e di ampliamento	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Concessioni, lic., marchi e diritti sim.
Costo originario	7.006	26.500	14.000
Precedente rivalutazione	0	0	0
Ammortamenti storici	4.204	26.500	8.400
Svalutazioni storiche	0	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio	2.802	0	5.600
Acquisizioni dell'esercizio	0	0	0
Spostamento di voci	0	0	0
Alienazioni dell'esercizio	0	0	0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	1.401	0	2.800
Svalutazioni dell'esercizio	0	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0	0
Consistenza finale	1.401	0	2.800
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0

La voce "Costi d'impianto e ampliamento" si riferisce alle spese sostenute per la costituzione della società.

La voce "Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere dell'ingegno" è dovuta alle spese sostenute per :

- la realizzazione del sito internet da parte della ditta Ouno di Bonetti. Il costo complessivo sostenuto risulta pari ad € 17.500,00;
- l'acquisizione del software per la gestione della co.an effettuato presso la società Team System spa di Torino per complessivi € 7.500,00;
- l'acquisizione del software per il protocollo informatico effettuato presso la società Saec snc per complessivi € 1.500,00.

La voce "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" si riferisce alle spese per la realizzazione dell'immagine coordinata da parte della ditta Artemedia di Favre A..

Sez.2 - B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni materiali diminuiscono di euro 2.002,33 , essenzialmente per il saldo tra gli investimenti del periodo e gli ammortamenti di competenza.

Gli investimenti hanno riguardato principalmente:

- l'acquisto di nokia lumnia 1020 per euro 479,52.
- l'acquisto di n.1 orologio di controllo personale per euro 490,00.

Non vi sono stati disinvestimenti.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni.

Codice Bilancio	B II 03	B II 04
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Attrezzature industriali e commerciali	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Altri beni
Costo originario	345	14.375
Precedente rivalutazione	0	0
Ammortamenti storici	345	1.832
Svalutazioni storiche	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio	0	12.543
Acquisizioni dell'esercizio	0	970
Spostamento di voci	0	0
Alienazioni dell'esercizio	0	0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	0	2.972
Svalutazioni dell'esercizio	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0
Consistenza finale	0	10.541
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0

Sez.2 - B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.

Né nell'esercizio precedente né in corso d'anno sono state acquisite immobilizzazioni di tale fattispecie.

Sez.3 - COSTI D'IMPIANTO, AMPLIAMENTO, RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'.

Per i criteri di valutazione e di ammortamento si veda la sezione 1.

In ogni caso la loro iscrizione nell'attivo patrimoniale trova ragione nelle positive aspettative reddituali delle società.

Codice Bilancio	BI 01
Descrizione	Costi di impianto e di ampliamento NOTAIO MARZANI FT.523 29/06/2011
Costo originario	7.006
Ammortamenti storici	4.204
Ammortamenti dell'esercizio	1.401
Percentuale di ammortamento	20,000 %
Altri movimenti	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	1.401

Sez.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE.

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo.

Sez.4 - ALTRE VOCI DELL'ATTIVO.

Codice Bilancio	C II 01 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Clienti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	372.166
Incrementi	6.062.385
Decrementi	5.735.071
Arrotondamenti (+/-)	-1
Consistenza finale	699.479

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta dalla differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine e il relativo fondo svalutazione come segue:

Crediti verso clienti	Euro 539.479,47
Ricevute bancarie	Euro 0,00
Cambiali attive	Euro 0,00
Fatture da emettere	Euro 160.000,00
- Fondo svalutaz. crediti	Euro 0,00

Voce C.II.1 Euro 699.479,47

Codice Bilancio	C II 04B a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Crediti tributari esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	62.587
Incrementi	205.952
Decrementi	180.331
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	88.208

La voce C II 4 bis) "Crediti tributari" esigibili entro l'esercizio successivo comprende le imposte IRES, IRAP, IVA... versate in eccedenza: ritenute d'acconto subite e acconti d'imposta versati eccedono rispetto a quanto dovuto a saldo. L'intero importo si ritiene verrà utilizzato mediante compensazione entro 12 mesi.

Di seguito se ne riporta il dettaglio:

- Erario c/acconto ritenuta TFR	€ 20,47;
- Erario c/compensazioni (l.66/2014)	€ 21.767,93;
- Crediti v/erario c/lres	€ 11.556,09;
- Crediti v/erario c/lrap	€ 54.863,85;

Codice Bilancio	C II 04T a
-----------------	------------

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imposte anticipate esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	7.150
Incrementi	495
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	7.645

La voce C II 4 ter) "imposte anticipate" esigibili entro l'esercizio successivo deriva da:

- Differenze temporanee deducibili 2011 relative al fondo oneri per la regolarizzazione dello SCAU del comparto agricolo per le quali nel corso del 2014 non si è ancora assistito al riassorbimento. Trattandosi di costi afferenti il personale la fiscalità stanziata è stata solo quella Ires e l'aliquota applicata è stata il 27,5%;
- Riclassificazione di parte delle imposte anticipate allocate al 31.12.2013 nella voce C.II.04.T.b causa loro riassorbimento entro il 31.12.2015;

Codice Bilancio	C II 04T b
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imposte anticipate esigibili oltre esercizio successivo
Consistenza iniziale	2.839
Incrementi	616
Decrementi	990
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	2.465

La voce C II 4 ter) "imposte anticipate" esigibili oltre l'esercizio successivo deriva da differenze temporanee deducibili relative a:

- Amm.ti delle licenze d'uso software acquisite a tempo indeterminato. In questo caso a fronte di un ammortamento civilistico pari a zero annuo se ne contrappone uno fiscale in ragione di 1/5 annuo. In questo caso la fiscalità è solo quella Ires e l'aliquota applicata è il 27,50%;
- Ammortamento dei marchi. A fronte di un ammortamento civilistico in ragione di 1/5 se ne contrappone uno fiscale in ragione di 1/18. In questo caso la fiscalità stanziata è sia Ires (aliquota 27,5%) sia Irap (aliquota 2,98%).

Codice Bilancio	C II 05 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Altri (circ.) esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	90.707
Incrementi	2.020.431
Decrementi	2.101.900
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	9.238

La voce C.II.5 "Crediti verso altri" esigibili entro l'esercizio successivo comprende i seguenti crediti non commerciali:

- Inps c/conguaglio € 20,00
- Inail c/conguaglio € 8.300,98
- Altri crediti v/istituti previd. € 155,14
- Fornitori c/spese anticipate € 762,22

Tali crediti sono tutti esigibili e pertanto su di essi non sono state effettuate rettifiche di valore.

Codice Bilancio	C IV 01	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Depositi bancari e postali	
Consistenza iniziale		1.394.969
Incrementi		5.636.167
Decrementi		6.251.687
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		779.449

La consistenza finale sopra evidenziata rappresenta il saldo dell'unico c/c intestato alla società.

Codice Bilancio	C IV 03	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Danaro e valori in cassa	
Consistenza iniziale		344
Incrementi		5.841
Decrementi		3.378
Arrotondamenti (+/-)		1
Consistenza finale		2.808

Il saldo rappresenta l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura dell'esercizio.

Sez.4 - FONDI E T.F.R. -

Variazioni intervenute nella consistenza delle seguenti voci del passivo:

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Codice Bilancio	B 03	
Descrizione	FONDI PER RISCHI E ONERI Altri fondi	
Consistenza iniziale		33.000
Aumenti		0
di cui formati nell'esercizio		0
Diminuzioni		0
di cui utilizzati		0
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		33.000

Trattasi di fondi costituiti nel 2011 a fronte di oneri derivanti dall'attività svolta dalla società nel settore agricolo boschivo che complessivamente ammontano a euro 33.000,00; il prospetto indicato sopra illustra le movimentazioni avvenute nell'esercizio.

Codice Bilancio	C
Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	116.712
Aumenti	203.411
di cui formati nell'esercizio	0
Diminuzioni	299.281
di cui utilizzati	0
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	20.843

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e delle quote versate alla tesoreria dell'INPS.

Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO.

Variazioni intervenute nella consistenza delle seguenti voci del passivo:

D) DEBITI

I debiti al 31/12/2014 ammontano complessivamente a euro 855.441,87.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti che le hanno interessate.

Codice Bilancio	D 05 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso altri finanziatori esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	712
Incrementi	8.885
Decrementi	9.597
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	0

Codice Bilancio	D 07 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso fornitori esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	109.935
Incrementi	194.065
Decrementi	246.857
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	57.143

Di seguito si riporta il dettaglio della voce D.7.a:

- Debiti v/fornitori	€	3.632,03;
- Nc da ricevere	€	0,00;
- Fatture da ricevere	€	53.510,93;

Alla data di redazione della nota integrativa la quasi totalità dei predetti debiti, per la parte non ricompresa nelle fatture da ricevere, risulta estinta.

Codice Bilancio	D 12 a
Descrizione	DEBITI - Debiti tributari esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	248.877
Incrementi	2.574.670
Decrementi	2.581.186
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	242.361

I debiti nei confronti dell'Erario sono dovuti per i seguenti importi:

- Erario c/IVA € 72.592,85;
- Iva su vendite sospesa € 97.070,07;
- Erario c/ritenute IRPEF lavoratori dipendenti € 72.658,08;
- Erario c/ritenute IRPEF lavoratori autonomi € 40,00;

Codice Bilancio	D 13 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	129.765
Incrementi	1.268.990
Decrementi	1.288.626
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	110.129

La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" comprende:

- INPS € 109.937,00;
- INAIL € 192,04;

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

Codice Bilancio	D 14 a
Descrizione	DEBITI - Altri debiti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	361.201
Incrementi	3.034.625
Decrementi	2.950.017
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	445.809

La voce "Altri debiti" comprende:

- dipendenti c/retribuzioni € 309.464,81
- ritenute sindacali € 549,99

- debiti v/fondi pensione € 3.137,67
- debiti diversi € 132.656,40

Tutti i debiti sono esigibili nell'esercizio successivo.

Sez.4 - VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO.

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art.2427, co.1, punto 4, codice civile.

Codice Bilancio	Capitale Sociale	Riserva di Utili	Riserva di Utili
	A I	A IV	A VII a
Descrizione	Capitale	Riserva legale	Riserva straordinaria
All'inizio dell'esercizio precedente	950.000	5.279	100.292
Destinazione del risultato d'esercizio			
Attribuzione di dividendi (€ 20202,0202 per azione)	0	0	0
Altre destinazioni	0	0	0
Altre variazioni			
	0	16.858	0
Risultato dell'esercizio precedente	0	0	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	950.000	22.137	100.292
Destinazione del risultato d'esercizio			
Attribuzione di dividendi (€ 20202,0202 per azione)	0	0	0
Altre destinazioni	0	2.397	0
Altre variazioni			
	0	0	0
Risultato dell'esercizio corrente	0	0	0
Alla chiusura dell'esercizio corrente	950.000	24.534	100.292

Codice Bilancio	Riserva di Utili	Risultato d'esercizio	TOTALI
	A VIII	A IX a	
Descrizione	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	
All'inizio dell'esercizio precedente	0	337.165	1.392.736
Destinazione del risultato d'esercizio			
Attribuzione di dividendi (€ 20202,0202 per azione)	0	0	0
Altre destinazioni	320.309	0	320.309
Altre variazioni			
	0	-337.165	-320.307
Risultato dell'esercizio precedente	0	47.934	47.934
Alla chiusura dell'esercizio precedente	320.309	47.934	1.440.672
Destinazione del risultato d'esercizio			
Attribuzione di dividendi (€ 20202,0202 per azione)	0	0	0
Altre destinazioni	45.537	0	47.934
Altre variazioni			
	0	-47.934	-47.934
Risultato dell'esercizio corrente	0	33.941	33.941
Alla chiusura dell'esercizio corrente	365.846	33.941	1.474.613

Sez.5 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI.

La società non detiene alcuna partecipazione.

Sez.6 - CREDITI E DEBITI.

Di seguito si riporta il dettaglio ed i commenti relativi alle principali voci di credito e debito.

Sez.6 - CREDITI CON DURATA RESIDUA SUP. 5 ANNI.

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni, se non quelli indicati nella voce C.II.4 ter.b) di stato patrimoniale attivo – imposte anticipate – per un importo pari ad € 2.464,74.

Codice bilancio	Descrizione	Importo fino a 5 anni	Importo oltre i 5 anni
C II 01 a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Clienti esigibili entro esercizio successivo	699.479	0
C II 04B a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Crediti tributariesigibili entro esercizio successivo	88.208	0
C II 04T a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imposte anticipateesigibili entro esercizio successivo	7.645	0
C II 04T b	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imposte anticipateesigibili oltre esercizio successivo	2.465	0
C II 05 a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Altri (circ.)esigibili entro esercizio successivo	9.238	0

Le attività per imposte anticipate con durata residua superiore a anni cinque accolgono la fiscalità differita relativa all'ammortamento dei marchi. Di seguito se ne allega un prospetto riepilogativo.

esercizi dal 2011	anno	amm.to fiscale	amm.to civilistico	differenza temporanea	imposte anticipate	note	andamento	note agg.
1 [^]	2011	€ 778,40	€ 2.800,00	-€ 2.021,60	€ 616,18	ires+irap	€ 616,18	imputaz.
2 [^]	2012	€ 778,40	€ 2.800,00	-€ 2.021,60	€ 616,18	ires+irap	€ 1.232,37	imputaz.
3 [^]	2013	€ 778,40	€ 2.800,00	-€ 2.021,60	€ 616,18	ires+irap	€ 1.848,55	imputaz.
4 [^]	2014	€ 778,40	€ 2.800,00	-€ 2.021,60	€ 616,18	ires+irap	€ 2.464,73	imputaz.
5 [^]	2015	€ 778,40	€ 2.800,00	-€ 2.021,60	€ 616,18	ires+irap	€ 3.080,92	imputaz.
6 [^]	2016	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 2.843,66	storno
7 [^]	2017	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 2.606,41	storno
8 [^]	2018	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 2.369,15	storno

9^	2019	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 2.131,89	storno
10^	2020	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 1.894,64	storno
11^	2021	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 1.657,38	storno
12^	2022	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 1.420,12	storno
13^	2023	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 1.182,87	storno
14^	2024	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 945,61	storno
15^	2025	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 708,36	storno
16^	2026	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 471,10	storno
17^	2027	€ 778,40		€ 778,40	-€ 237,26		€ 233,84	storno
18^	2028	€ 767,20		€ 767,20	-€ 233,84		€ 0,00	storno
		€ 14.000,00	€ 14.000,00	-€ 0,00	€ 0,00			

Sez.6 - DEBITI CON DURATA RESIDUA SUP. 5 ANNI.

Non vi sono debiti con scadenza superiore ai cinque anni.

Sez.6 - DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI.

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali.

Sez.6 - CREDITI PER AREA GEOGRAFICA.

La società opera esclusivamente a livello regionale. Per detta ragione i crediti vedono come riferimento geografico esclusivamente quello della Valle d'Aosta.

Sez.6 - DEBITI PER AREA GEOGRAFICA.

Si rimanda alle considerazioni effettuate in precedenza in merito alla ripartizione dei crediti per area geografica.

AREA GEOGRAFICA	DEBITI
Valle d'Aosta	855.442
TOTALE	855.442

Sez.7 - RATEI, RISCONTI E ALTRI FONDI.

Si presenta di seguito la composizione delle voci "ratei e risconti attivi", "ratei e risconti passivi" e "altri fondi", nonché la composizione della voce "altre riserve".

Sez.7 - RATEI ATTIVI.

I ratei sono calcolati in base al principio di competenza e si riferiscono ai contratti legati all'assistenza sociale, agli operatori socio sanitari e agli operatori di sostegno.

RATEI ATTIVI	IMPORTO
ricavi per prestazioni di servizi	905.993
TOTALE	905.993

Sez.7 - RATEI PASSIVI.

Il valore dei ratei passivi si riferisce per la quasi totalità alle partite da liquidare riguardanti il personale dei vari comparti. Di seguito se ne riporta il dettaglio.

RATEI PASSIVI	IMPORTO
polizza rc	500
salari e stipendi	96.846
oneri sociali inps	29.444
TOTALE	126.790

Sez.7 - RISCONTI ATTIVI.

La voce risconti attivi comprende i costi manifestatisi nel 2014 ma di competenza del 2015. Di seguito se ne riporta il dettaglio.

RISCONTI ATTIVI	IMPORTO
canone manutenzione	568
spese telefoniche	93
TOTALE	661

Sez.7 - RISCONTI PASSIVI.

Non sono presenti risconti passivi.

Sez.7 - ALTRI FONDI.

La voce Altri fondi comprende:

ALTRI FONDI DELLO STATO PATRIMONIALE	IMPORTO
ALTRI FONDI RISCHI ED ONERI	33.000
TOTALE	33.000

Trattasi di accantonamenti effettuati nel 2011 per il pagamento di contributi da regolarizzare e della sanzione dei quali a chiusura esercizio non si conosceva (né si conosce tuttora) l'ammontare e la data di sopravvenienza in quanto sarà la gestione separata dell'Inps a determinare il dovuto nonché le modalità ed i termini di pagamento.

Sez.7 - ALTRE RISERVE.

Nel Patrimonio netto la voce A) VII "Altre riserve" comprende la riserva straordinaria stanziata in sede di approvazione del bilancio 2011.

ALTRE RISERVE DELLO STATO PATRIMONIALE	IMPORTO
RISERVA STRAORDINARIA	100.292
TOTALE	100.292

Sez.7Bis - VOCI DEL PATRIMONIO NETTO.

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

Codice Bilancio	Capitale Sociale A I	Riserva di Utili A IV	Riserva di Utili A VII a
Descrizione	Capitale	Riserva legale	Riserva straordinaria
Valore da bilancio	950.000	24.534	100.292
Possibilità di utilizzazione ¹	B,C	B	A,B,C
Quota disponibile	950.000	24.534	100.292
Di cui quota non distribuibile	120.000	24.534	11.511
Di cui quota distribuibile	830.000	0	88.781
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi			
Per copertura perdite	0	0	0
Per distribuzione ai soci	0	0	0
Per altre ragioni	0	0	0

¹ LEGENDA

A = per aumento di capitale

B = per copertura perdite

C = per distribuzione ai soci

	Riserva di Utili	Riserva di Utili	
Codice Bilancio	A VIII	A IX a	TOTALI
Descrizione	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	
Valore da bilancio	365.846	33.941	1.474.613
Possibilità di utilizzazione ¹	A,B,C	A,B,C	
Quota disponibile	365.846	33.941	1.474.613
Di cui quota non distribuibile	0	1.697	157.742
Di cui quota distribuibile	365.846	32.244	1.316.871
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi			
Per copertura perdite	0	0	0
Per distribuzione ai soci	0	0	0
Per altre ragioni	0	0	0

¹ LEGENDA

A = per aumento di capitale

B = per copertura perdite

C = per distribuzione ai soci

Capitale

Il capitale, versato interamente in sede di costituzione della società, è composto da n.950 azioni del valore unitario di € 1.000,00 come risulta da atto del Notaio Marzani Antonio del 28 marzo 2011 rep.14844 n.8499.

Riserva legale

In ossequio alle disposizioni di cui all'art.2430 c.c. si è proceduto all'accantonamento a riserva della ventesima parte dell'utile d'esercizio.

Riserva straordinaria

Sempre in sede di destinazione del risultato d'esercizio l'azionista unico ha deliberato l'accantonamento a riserva straordinaria dell'utile medesimo dedotto l'accantonamento a riserva legale.

Per quanto attiene il grado di distribuibilità della medesima si precisa come sulla quota disponibile sia stato apposto un vincolo per masse alla distribuzione che tiene conto sia dell'ammontare non ammortizzato dei costi d'impianto ed ampliamento sia della fiscalità anticipata.

Utili portati a nuovo

Trattasi di utili residui a seguito della stanziamento a riserva legale in sede di approvazione del bilancio 2013.

Risultato d'esercizio

Il risultato d'esercizio pari ad euro 33.941,00 risulta interamente disponibile ma non totalmente distribuibile in quanto in sede di approvazione del bilancio si dovrà ottemperare alle disposizioni di cui all'art. 2430 c.c. in tema di accantonamento a riserva legale.

Sez.8 - ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE.

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Sez.10 - RIPARTIZIONE DEI RICAVI.

La società essendo in house opera per il solo socio unico, Amministrazione Regionale, attraverso la sottoscrizione di contratti di servizio facenti capo ai differenti Assessorati committenti. In particolare nell'anno 2014 sono stati sottoscritti n.5 contratti riconducibili ai seguenti Assessorati:

- Istruzione e Cultura
- Sanità e Politiche Sociali

Nella seguente tabella si riporta il dettaglio per competenza dei ricavi per contratti di servizio. Si omette la ripartizione territoriale dei medesimi in quanto l'attività della Società si esplica sul solo territorio regionale.

RIPARTIZIONE DEI RICAVI	IMPORTO
ricavi servizi comparto mostre	126.400
ricavi servizi comparto castelli	1.313.000
ricavi servizi comparto oss	218.726
ricavi servizi comparto ass	843.536
ricavi servizi comparto ops	2.722.208
TOTALE	5.223.870

Sez.11 - PROVENTI DA PARTECIPAZIONI.

La società non ha conseguito, nel corso dell'esercizio, proventi di tale fattispecie.

Sez.12 - INTERESSI ED ONERI FINANZIARI.

Gli interessi rilevati sono solo quelli correlati al ravvedimento operoso per tardivo pagamento di alcune deleghe nonché al versamento di arretrati al fondo tesoreria dell'Inps.

Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	
Altri debiti	247
TOTALE	247

Sez.13 - PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI.

Di seguito si riportano alcune informazioni relative alle poste proventi ed oneri straordinari.

Sez.13 - PROVENTI STRAORDINARI.

L'ammontare dei proventi straordinari è pari a Euro 11.932,11 e si riferisce a contributo c/esercizio per l'assunzione di personale disabile di competenza 2013 erogato a fine 2014.

PROVENTI STRAORDINARI	IMPORTO
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	11.932
TOTALE	11.932

Sez.13 - ONERI STRAORDINARI.

Per quanto riguarda invece gli oneri straordinari il cui ammontare è pari a Euro 2.814,36 , la voce più significativa che ha concorso a formare l'importo iscritto in bilancio è rappresentata dalla rettifica degli oneri sociali inail di competenza del 2013.

ONERI STRAORDINARI	IMPORTO
SOPRAVV. PASSIVE INDEDUCIBILI	2.814
TOTALE	2.814

Sez.14 - IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE.

Le attività per imposte anticipate sono state contabilizzate in quanto vi è la ragionevole certezza del loro recupero negli esercizi successivi.

Non si sono, invece, verificati i presupposti per il calcolo di imposte differite.

Sez.14 - FISCALITA' DIFFERITE.

Le attività per imposte anticipate sono state contabilizzate in quanto vi è la ragionevole certezza del loro recupero negli esercizi successivi. Non si sono, invece, verificati i presupposti per il calcolo delle imposte differite.

PROSPETTO FISCALITA' ANTICIPATA/DIFFERITA ANNO 2014

immobilizzazioni immateriali

tipologia	amm.to civilistico	amm.to fiscale	differenza	fiscalità antic. e differita
costi d'impianto	€ 1.401,20	€ 1.401,20	€ -	-
diritti utilizzaz. opere ing.	€ -	€ -	€ -	-
lic. d'uso software t. indet.	€ -	€ 1.800,00	-€ 1.800,00	imposte anticipate
marchi di fabbr. e di comm.	€ 2.800,00	€ 778,40	€ 2.021,60	imposte anticipate
		b.i. imp. anticipate	€ 221,60	
		ires anticipata	€ 60,94	27,50%
		irap anticipata	€ 60,24	2,98%
		totale imp.antic.	€ 121,18	

altri accantonamenti

tipologia			
contributi da regolarizzaz.			
Scau	€ 26.000,00		
sanzione per regolarizzazione	€ 7.000,00		
b.i. imp. anticipate	€ 26.000,00		
ires anticipata scau+sanzioni	€ 7.150,00	27,50%	
incrementi per riclassificazione	€ 495,00		
totale imp.ant.esig.entro es.	€ 7.645,00		

totale imposte anticipate esigibili oltre es.	
valore 01/01/14	€ 2.838,56
decrementi 2014 per assorbimento	-€ 495,00
decrementi 2014 per riclassificazione	-€ 495,00
incrementi 2014	€ 616,18
s/do 31/12/14	€ 2.464,74
variazione netta	€ 121,18

totale imposte anticipate esigibili entro es.	
valore 01/01/14	€ 7.150,00
incrementi 2014 per riclassificazione	€ 495,00
s/do 31/12/14	€ 7.645,00

Sez.14 - DETTAGLI IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO.

Per quanto concerne la determinazione del risultato fiscale dell'esercizio, si precisa quanto segue:

- Ires: l'esercizio in esame si chiude con un risultato ante imposte di euro 112.114,00; apportando in sede fiscale le opportune rettifiche al risultato d'esercizio non emerge alcun imponibile fiscale al netto delle deduzioni previste ex lege. In considerazione delle ritenute subite nel 2014, pari a complessivi euro 3.689,09, e degli acconti versati si ha un saldo a credito a fine periodo pari ad euro 7.813,00;
- Irap: la differenza tra valore e costi della produzione, determinata nel bilancio civilistico è di euro 88.998,00; tale valore sommato ai costi indeducibili ed al netto delle deduzioni di cui all'art.11 co.1 lett a) DL 446/97 porta ad un imponibile fiscale di euro 2.627.328,00 che origina un'imposta di euro 78.294,00; Tenuto conto degli acconto versati in corso d'anno si ha chiusura esercizio un saldo a credito di euro 54.864,00.

Di seguito si riporta il prospetto delle riprese fiscali sia Ires che Irap oltre al prospetto del ROL per la deducibilità degli interessi di cui all'articolo 96 del Tuir.

PROSPETTO FISCALITA' CORRENTE ANNO 2014**IRES**

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		€	112.114,00
VARIAZIONI IN AUMENTO		€	24.695,00
amm.ti costi d'impianto	€	1.401,20	
amm.ti dir. di utilizzazione op. ing.	€	-	
amm.ti lic. uso soft. a tempo indet.	€	-	
amm.ti marchi di fabb. e di comm.	€	2.800,00	
amm.ti ord.attr.var.e min.	€	-	
amm.ti ord. mob. e macch. ord. d'ufficio	€	868,89	
amm.ti ord. mac.elettrom.uf.	€	2.102,96	
carburanti e lubr.parz.deducibili 80%	€	1.609,18	
canone manut.periodica (telefoniche 20%)	€	20,00	
manut.e rip.veicoli parz.deduc.	€	10,19	
altri oneri p/veicoli parz.deduc. 80%	€	2.041,03	
spese telefoniche 20%	€	2.034,69	
pasti e soggiorni 25%	€	281,13	
noleggio autovetture indeducibile	€	4.367,80	
assicurazioni rca 80%	€	287,98	
spese varie indeducibili	€	8,10	
multe e ammende indeducibili	€	3.800,97	
interessi passivi indeducibili	€	246,64	
sopravv. pass. indeducibili	€	2.814,36	
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE		€	138.663,00
amm.ti costi d'impianto	€	1.401,20	
amm.ti dir. di utilizzazione op. ing.	€	-	
amm.ti lic. uso soft. a tempo indet.	€	1.800,00	
amm.ti marchi di fabb. e di comm.	€	778,40	
amm.ti ord.attr.var.e min.	€	-	
amm.ti ord. mob. e macch. ord. d'ufficio	€	752,72	
amm.ti ord. mac.elettrom.uf.	€	1.984,47	
tfr destinato a f.di pensione 4%	€	50,38	
irap dip. - criterio cassa temperato anno 2014	€	74.730,00	
ace 4%		57.166,00	
BASE IMPONIBILE IRES		-€	1.854,00
IRES DELL'ESERCIZIO	27,50%	€	-
I° Acc.to	€	1.649,58	
II° Acc.to	€	2.474,37	
Er. c/ritenute su int.attivi	€	3.689,09	
IMPOSTA A DEBITO (A CREDITO)		-€	7.813,04

(*) ai fini ACE le riserve non considerate sono solo quella costi pluriennali non

ammortizzati e quella correlata all' stanziamento della fiscalità anticipata.

IRAP

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZ.		€	88.998,00
VARIAZIONI IN AUMENTO		€	4.811.670,00
amm.ti marchi di fabb. e di comm.	€	2.800,00	
carburanti e lubr.parz.deducibili 80%	€	1.609,18	
canone manut.periodica (telefoniche 20%)	€	20,00	
altri oneri p/veicoli parz.deduc.	€	2.041,03	
manut.e rip.veicoli parz.deduc.	€	10,19	
altri oneri p/veicoli parz.deduc. 80%	€	2.041,03	
spese telefoniche 20%	€	2.034,69	
pasti e soggiorni 25%	€	281,13	
noleggio autovetture ineducibile	€	4.367,80	
assicurazioni rca 80%	€	287,98	
spese varie ineducibili	€	8,10	
multe e ammende ineducibili	€	3.800,97	
comp. amm. co.co.co. non soci	€	42.593,00	
compensi lav. occasionale	€	7.500,00	
contr. inps ammin. co.co.co no soci	€	5.845,42	
personale distaccato - impresa distaccataria	€	10.757,52	
salari e stipendi	€	3.421.249,03	
somministrazione lavoro	€	79,32	
rimb. ind.tà forf. in busta paga	€	8.309,74	
oneri sociali inps	€	995.570,65	
oneri sociali inail	€	52.450,03	
altri oneri sociali	€	793,84	
tfr	€	245.959,42	
tfr a fondi pensione (+49 dip.)	€	1.259,61	
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE		€	2.273.340,00
amm.ti marchi di fabb. e di comm.	€	778,40	
costo personale con disabilità	€	237.228,66	
oneri sociali inail	€	52.450,03	
deduzioni forfettarie	€	1.299.786,48	
deduzioni contributive	€	683.096,62	
BASE IMPONIBILE IRAP		€	2.627.328,00
IMPOSTA IRAP		2,98%	€ 78.294,00
I° Acc.to	€	53.263,14	
II° Acc.to	€	79.894,71	
IMPOSTA A DEBITO (A CREDITO)		-€	54.863,85

SCHEMA PER IL RIPORTO DELL'ECEDENZA DEL ROL

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	€	88.998,00
VARIAZIONI IN AUMENTO	€	7.173,00
B 8 canoni loc. fin. beni strumentali	€	-
B 10 a) amm.to beni immateriali	€	4.201,00
B 10 b) amm.to beni materiali	€	2.972,00
ROL	€	96.171,00
30% ROL	€	28.851,00
a) Interessi attivi	€	14.245,00
b) Interessi passivi	€	-
c) DIFF.TRA INTERESSI ATTIVI E INTERESSI PASSIVI (a-b)	€	14.245,00
d) 30% ROL (Soglia di deducibilità)	€	28.851,00
ECCEDEXA DEL ROL RIPIORTABILE ES.SUCCESSIVI (c-d)	€	43.096,00

Infine si allega un prospetto riepilogativo delle imposte sul reddito di esercizio.

Imposte correnti	
IRES	0
IRAP	78.294
Imposte differite	0
Imposte anticipate	-121
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	78.173

Sez.15 - NUMERO MEDIO DIPENDENTI.

In ossequio al disposto dell'art. 2427 n. 15 del codice civile si comunica che gli Ula complessivi per l'anno 2014 sono 165.

Qualifica	Apprendisti	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero Medio	0	55	110	0	0	165

Sez.16 - COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI.

Gli emolumenti del C.d.A determinati in sede di costituzione sono stati variati a seguito di delibera assembleare del con cui sono stati nominati consiglieri la Dott.ssa Furfaro Lisa ed il Sig. Cordiano. Gli emolumenti del Collegio Sindacale sono, invece, satati stabiliti in base all'art.14 co.5dello statuto per il primo triennio secondo il minimo della tariffa professionale.

Di seguito si riporta una tabella riassuntiva dei compensi relativi all'organo amministrativo e a quello di controllo.

Amministratori	48.438
Sindaci	25.839
Totale corrisposto	74.277

Sez.17 - AZIONI DELLA SOCIETA'.

Il capitale sociale, pari ad Euro 950.000,00, interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 950 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1.000,00 e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

	Azioni ordinarie	Azioni privilegiate	Azioni di risparmio convertibili	Azioni di risparmio non convertibili	Altre categorie di azioni
Consistenza iniziale					
Numero	950	0	0	0	0
Valore	950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Emissioni dell'esercizio					
Numero	0	0	0	0	0
Valore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Sez.18 - AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI E ALTRI.

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

Sez.19 - ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA'

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Sez.22 - CONTRATTI DI LEASING.

La società nel 2014 non ha stipulato alcun contratto di leasing.

PRIVACY

Privacy – avvenuta redazione del Documento Programmatico sulla sicurezza (punto 26, Allegato B), D.Lgs. 30.6.2003, n. 196)

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) adottando le misure necessarie per la tutela dei dati sebbene non abbia proceduto alla redazione del DPS. Si rammenta, infatti, che, con l'entrata in vigore del D.L. 5/2012, non è più necessaria la tenuta del Documento Programmatico sulla Sicurezza.

ARTICOLO 2497 BIS c.c.

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività di direzione e coordinamento della Società è esercitata dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per la quale si riportano di seguito i dati del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2013 come da legge regionale 30.06.2014 n.3.

Legge regionale 30 giugno 2014, n. 3

Approvazione del rendiconto generale della Regione per l'esercizio finanziario 2013.

(B.U 8 luglio 2014, n. 27)

INDICE

Art. 1 - Entrate di competenza

Art. 2 - Spese di competenza

Art. 3 - Riepilogo della competenza

Art. 4 - Entrate esercizi precedenti

Art. 5 - Spese esercizi precedenti

Art. 6 - Riepilogo dei residui

Art. 7 - Situazione di cassa

Art. 8 - Situazione finanziaria

Art. 9 - Situazione patrimoniale

Art. 10 - Approvazione del rendiconto generale

Art. 11 - Economie di stanziamento su fondi assegnati dallo Stato e dall'Unione europea

Art. 12 - Disposizioni finanziarie

Art. 13 - Pubblicazione del rendiconto generale

Art. 14 - Dichiarazione d'urgenza

Art. 1

(Entrate di competenza)

1. Le entrate derivanti da tributi propri, dal gettito di tributi erariali o di quote di esso devolute alla Regione, da contributi e assegnazioni dello Stato ed in genere da trasferimenti di fondi dal bilancio statale, da rendite patrimoniali, da utili di enti o aziende regionali, da alienazioni di beni patrimoniali, da accensioni di mutui, da prestiti e da altre operazioni creditizie e per contabilità speciali, accertate nell'esercizio finanziario 2013 per la competenza propria dell'esercizio stesso, sono riassunte e approvate in Euro 1.468.859.288,65 delle quali:

riscosse	Euro	1.233.006.931,54
rimaste da riscuotere	Euro	235.852.357,11

Art. 2
(Spese di competenza)

1. Le spese correnti, di investimento, per rimborso di mutui e prestiti e per contabilità speciali della Regione, impegnate nell'esercizio finanziario 2013 per la competenza propria dell'esercizio stesso, sono riassunte e approvate in Euro 1.518.405.268,11 delle quali:

pagate	Euro	1.168.438.732,27
rimaste da pagare	Euro	349.966.535,84

Art. 3
(Riepilogo della competenza)

1. Il riepilogo delle entrate e delle spese di competenza dell'esercizio finanziario 2013 risulta stabilito dal rendiconto come segue:

entrate	Euro	1.468.859.288,65
spese	Euro	1.518.405.268,11
risultato negativo della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2013	Euro	-49.545.979,46

Art. 4
(Entrate esercizi precedenti)

1. I residui attivi iscritti in conto esercizio 2012 e precedenti, rimasti da riscuotere alla chiusura dell'esercizio finanziario 2013, sono approvati in complessivi Euro 429.996.922,07 e riassunti come segue:

residui attivi in carico al 1° gennaio 2013	Euro	629.828.709,95
minori accertamenti in conto residui attivi	Euro	18.993.355,28
residui attivi riaccertati al 31 dicembre 2013	Euro	610.835.354,67
residui attivi riscossi al 31 dicembre 2013	Euro	180.838.432,60
residui attivi rimasti da riscuotere al 31 dicembre 2013	Euro	429.996.922,07

Art. 5
(Spese esercizi precedenti)

1. I residui passivi iscritti in conto esercizio 2012 e precedenti, rimasti da pagare alla chiusura dell'esercizio finanziario 2013, sono approvati in complessivi Euro 506.575.838,85 e riassunti come segue:

residui passivi in carico al 1° gennaio 2013	Euro	882.579.677,85
minori accertamenti in conto residui passivi	Euro	43.568.655,91
residui passivi riaccertati al 31 dicembre 2013	Euro	839.011.021,94
residui passivi pagati al 31 dicembre 2013	Euro	332.435.183,09
residui passivi rimasti da pagare al 31 dicembre 2013	Euro	506.575.838,85

Art. 6
(Riepilogo dei residui)

1. I residui attivi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2013 risultano determinati dal rendiconto nei seguenti importi:

rimasti da riscuotere sulle entrate accertate nella competenza dell'esercizio 2013 (art. 1)	Euro	235.852.357,11
rimasti da riscuotere sui residui degli esercizi 2012 e precedenti (art. 4)	Euro	429.996.922,07
totale	Euro	665.849.279,18

2. I residui passivi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2013 risultano determinati dal rendiconto nei seguenti importi:

rimasti da pagare sulle spese impegnate nella competenza dell'esercizio 2013 (art. 2)	Euro	349.966.535,84
rimasti da pagare sui residui degli esercizi 2012 e precedenti (art. 5)	Euro	506.575.838,85
totale	Euro	856.542.374,69

Art. 7
(Situazione di cassa)

1. Il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio finanziario 2013 è determinato in Euro 249.986.014,33 in base alle seguenti risultanze del conto reso dal tesoriere:

fondo cassa al 31 dicembre 2012	Euro	337.014.565,55
riscossioni nell'esercizio 2013	Euro	1.413.845.364,14
pagamenti nell'esercizio 2013	Euro	1.500.873.915,36
fondo cassa al 31 dicembre 2013	Euro	249.986.014,33

Art. 8
(Situazione finanziaria)

1. L'avanzo di amministrazione alla chiusura dell'esercizio finanziario 2013 è accertato nell'ammontare di Euro 59.292.918,82 derivante da:

entrate in conto competenza rimaste da riscuotere al 31 dicembre 2013 (art. 1)	Euro	235.852.357,11
entrate in conto residui rimaste da riscuotere al 31 dicembre 2013 (art. 4)	Euro	429.996.922,07
fondo cassa al 31 dicembre 2013 (art. 7)	Euro	249.986.014,33
spese in conto competenza rimaste da pagare al 31 dicembre 2013 (art. 2)	Euro	349.966.535,84
spese in conto residui rimaste da pagare al 31 dicembre 2013 (art. 5)	Euro	506.575.838,85
avanzo di amministrazione alla chiusura dell'esercizio 2013	Euro	59.292.918,82

Art. 9
(Situazione patrimoniale)

1. La consistenza patrimoniale alla data del 31 dicembre 2013 è approvata nelle seguenti risultanze finali:

attività	Euro	3.528.787.206,66
passività	Euro	1.288.674.106,50
attivo netto patrimoniale al 31 dicembre 2013	Euro	2.240.113.100,16

Art. 10
(Approvazione del rendiconto generale)

1. E' approvato il rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2013 della Regione nelle risultanze di cui agli articoli 7, 8 e 9 (allegato A).

Art. 11
(Economie di stanziamento su fondi assegnati dallo Stato e dall'Unione europea)

1. I fondi relativi a trasferimenti dello Stato e dell'Unione europea, di cui alla tabella n. 1 allegata alla presente legge, non impegnati alla scadenza dell'esercizio finanziario 2013, costituiscono economie di spesa e concorrono alla formazione dell'avanzo di amministrazione di cui all'articolo 8.

Art. 12
(Disposizioni finanziarie)

1. Sono regolarizzati i seguenti accertamenti e impegni finali su capitoli di partite di giro e contabilità speciali:

- a) Euro 470.477,61 sul capitolo 13050 "Gestione del fondo regionale per l'abitazione" dello stato di previsione dell'Entrata e sul corrispondente 72535 "Gestione del fondo per l'abitazione" dello stato di previsione della Spesa;
- b) Euro 929,17 sul capitolo 13300 "Gestione fondo borse di studio Ugo e Liliana Brivio" dello stato di previsione dell'Entrata e sul corrispondente 72650 "Gestione fondo borse di studio Ugo e Liliana Brivio" dello stato di previsione della Spesa;
- c) Euro 1.743,79 sul capitolo 13550 "Gestione fondo regionale per la promozione e lo sviluppo della cooperazione" dello stato di previsione dell'Entrata e sul corrispondente 72670 "Gestione fondo regionale per la promozione e lo sviluppo della cooperazione" dello stato di previsione della Spesa.

Art. 13
(Pubblicazione del rendiconto generale)

1. Il rendiconto generale della Regione è pubblicato per estratto nel Bollettino ufficiale della Regione.

Art. 14
(Dichiarazione d'urgenza)

1. La presente legge è dichiarata urgente ai sensi dell'articolo 31, comma terzo, dello Statuto speciale per la Valle d'Aosta ed entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione

Nella tabella che segue si segnalano inoltre i rapporti intercorsi, nel corso dell'esercizio, con l'Ente che esercita la direzione e coordinamento; vista la natura di socio unico dello stesso non si evidenziano altri rapporti con altre società o Enti. Per quanto attiene le poste creditorie e debitorie si riportano i saldi al 31.12.2014.

rapporti commerciali e diversi

Denominazione	Esercizio 2013				Esercizio 2014					
	crediti	debiti	garanzie	impegni	Costi			Ricavi		
					beni	servizi	altro	Beni	servizi	altro
R.A.V.A.	372.166								5.223.870	

Rapporti finanziari

La società nell'anno 2014 non ha intrattenuto alcuna forma di finanziamento con l'Ente, Amministrazione Regionale, socio unico.

La capacità di finanziamento aziendale, infatti, è generata dalla gestione ordinaria.

RENDICONTO FINANZIARIO.

Di seguito si riporta il rendiconto finanziario per l'esercizio 2014.

Rendiconto finanziario dei flussi di liquidità al 31.12.2014

	2014
GESTIONE REDDITUALE	
Utile netto dell'esercizio	33.941,00
Ammortamenti	7.173,00
Svalutazione immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Accantonamento al Fondo rischi su crediti	-
Accantonamento al Fondo oneri	-
Minusvalenze da realizzo immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Minusvalenze su immobilizzazioni finanziarie	-
Plusvalenze da realizzo immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Plusvalenze su immobilizzazioni finanziarie	-
TFR:	
- accantonamento	202.697,00
- pagamento/riduzioni	- 298.567,00
Aumento rimanenze	-
Diminuzione rimanenze	-
Aumento crediti verso clienti a breve termine	- 327.313,00
Diminuzione crediti verso clienti a breve termine	-
Aumento attività finanziarie e diverse a breve termine	
Diminuzione attività finanziarie e diverse a breve termine	55.353,00

Aumento attività finanziarie e diverse a medio lungo termine	-
Diminuzione attività finanziarie e diverse a medio lungo termine	374,00
Aumento ratei e risconti attivi	- 346.689,00
Diminuzione ratei e risconti attivi	
Aumento crediti verso clienti a medio e lungo termine	-
Diminuzione crediti verso clienti a medio e lungo termine	-
Aumento debiti verso fornitori per forniture d'esercizio	
Diminuzione debiti verso fornitori per forniture d'esercizio	- 52.792,00
Aumento debiti tributari	-
Diminuzione debiti tributari	- 6.516,00
Aumento altre passività a breve termine di natura non finanziaria	64.972,00
Diminuzione altre passività a breve termine di natura non finanziaria	-
Aumento altre passività a medio e lungo termine di natura non finanziaria	-
Diminuzione altre passività a medio e lungo termine di natura non finanziaria	-
Aumento ratei e risconti passivi	55.993,00
Diminuzione ratei e risconti passivi	-
<i>Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione reddituale</i>	<i>- 611.374,00</i>
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	
Acquisto di beni materiali e immateriali	- 970,00
Vendita di beni materiali e immateriali (prezzo di realizzo)	-
Aumento di immobilizzazioni finanziarie	-
Riduzione di immobilizzazioni finanziarie	-
Aumento debiti verso fornitori di immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Diminuzione debiti verso fornitori di immobilizzazioni materiali e immateriali	-
<i>Liquidità generata (utilizzata) in attività di investimento</i>	<i>- 970,00</i>
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	
Accensione mutui	-
Rimborso mutui	-
Aumento altre passività a breve di natura finanziaria	-
Diminuzione altre passività a breve di natura finanziaria	- 712,00
Aumento altre passività a medio lungo di natura finanziaria	-
Diminuzione altre passività a medio lungo di natura finanziaria	-
Emissione prestiti obbligazionari	-
Estinzione prestiti obbligazionari	-
Variazione mezzi propri	-
Pagamento dividendi	-
<i>Liquidità generata (utilizzata) in attività di finanziamento</i>	<i>- 712,00</i>
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE LIQUIDITA'	- 613.056,00
Cassa e banche attive al netto delle passive - inizio esercizio	1.395.313,00
Cassa e banche attive al netto delle passive - fine esercizio	782.257,00

VARIE ED EVENTUALI.

Per quanto concerne i conti d'ordine essi afferiscono ad attrezzature informatiche date in comodato dalla società che fornisce il software gestionale.

CONCLUSIONI.**CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Aosta, 31.03.2015

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.

(.....)

Dichiarazione di conformità dell'atto:

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale su autorizzazione n. _____ rilasciata dalla Direzione Regionale delle Entrate di _____, il ___/___/_____.

supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese

SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA SPA

**Società sottoposta ad attività di direzione e controllo
da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta**

Codice fiscale 01156380071 – Partita iva 01156380071

LOC. AMERIQUE 127 - 11020 QUART AO

Numero R.E.A 72051

Registro Imprese di AOSTA n. 01156380071

Capitale Sociale € 950.000,00 i.v.

**Società sottoposta all'attività di controllo e coordinamento
da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta**

Relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31.12.2014

Signori soci,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2014 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, rileva un utile di euro 33.941,00.

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari a euro 78.173,00 al risultato prima delle imposte pari a euro 112.114,00.

Il risultato ante imposte, a sua volta, è stato determinato allocando euro 7.173,00 ai fondi di ammortamento.

Premessa

La Società di Servizi Valle d'Aosta SpA (in seguito "Servizi SpA" o "SpA") viene costituita in data 28 marzo 2011 come previsto dalla Legge Regionale n.44 del 20 dicembre 2010.

La Società di Servizi Valle d'Aosta SpA (in seguito "Servizi SpA" o "SpA"), costituita in ottemperanza del disposto della Legge Regionale n.44 del 20 dicembre 2010, è un'azienda "in house" e pertanto eroga servizi solo ed esclusivamente al socio unico, la Regione Autonoma Valle d'Aosta. Nell'anno 2014 la Società ha operato nei seguenti ambiti:

1. L'assistenza e la gestione delle sale espositive e delle mostre temporanee;
2. L'assistenza di tipo socio-sanitario;
3. L'assistenza ed il supporto a situazioni di disagio sociale;
4. L'assistenza ed il sostegno anche educativo agli studenti disabili;
5. La custodia e la vigilanza dei beni culturali.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Di seguito si fornisce un breve approfondimento per singoli contratti di servizio.

- Assistenza e gestione dei siti espositivi e mostre temporanee

L'attività comprende l'attività di assistenza ai visitatori, la gestione del sito, oltreché il servizio, ove previsto, di biglietteria e cassa. I siti gestiti sono stati:

- Il Museo Archeologico in Aosta;
- Il Centro Saint-Benin in Aosta;
- La Sala Espositiva Hotel des Etats in Aosta;

I servizi sono correlati alla calendarizzazione degli eventi e delle mostre e hanno occupato complessivamente 6 addetti.

- Servizi di custodia e vigilanza ai beni culturali

Il servizio si prefigge oltre alla tutela del bene culturale, anche la sua fruizione attraverso l'organizzazione e la realizzazione di visite guidate. I beni oggetto del contratto sono stati:

- Il castello di Sarrion de la Tour in Saint Pierre;
- Il Castello Reale di Sarre;
- Il Castello di Fénis;
- Il Castello di Issogne;
- Il Castello di Verrès;
- Il Castel Savoia in Gressoney Saint-Jean;
- Gli scavi archeologici di San Lorenzo.

Il servizio, pur con variazioni di orari in relazione alla stagionalità dei flussi di visitatori, ha natura continuativa. Gli addetti impiegati sono stati 54.

- **Castello Gamba**

Il servizio comprende la gestione complessiva del Castello Gamba con lo sviluppo e la realizzazione di laboratori didattici. Il primo contratto di servizio, avente scadenza nel corso del mese di ottobre, è stato oggetto di proroga fino al termine dell'anno. Il servizio occupa complessivamente 9 addetti.

- **Assistenza di tipo socio-sanitario**

Il servizio, reso presso i Centri Educativo Assistenziali (C.E.A.) in Aosta, Quart, Hone e Chatillon occupa complessivamente 9 soggetti, con qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.). Il servizio prevede l'assistenza diretta alla persona dell'utente nell'espletamento delle funzioni di cura primaria, oltre alla partecipazione al mantenimento dei corretti standard di igiene e ordine della sede di lavoro.

- **Interventi di servizio sociale professionale**

Il servizio si prefigge lo sviluppo e la realizzazione delle politiche di prevenzione e sostegno del disagio sociale. In particolare, l'accoglienza e la valutazione delle richieste che pervengono ai servizi territoriali, la consulenza psicosociale, anche all'interno delle commissioni medico collegiali integrate (ex L.R. 11/1999), la presa in carico delle situazioni di bisogno, con relativa elaborazione di progetti individualizzati.

Gli addetti al servizio sono stati complessivamente 24 e hanno operato su tutto il territorio regionale.

- **Assistenza e sostegno presso le istituzioni scolastiche**

Il servizio prevede l'assistenza e il supporto, anche di tipo educativo, verso studenti portatori di handicap. In particolare, prevede l'assistenza da parte degli operatori dell'aiuto diretto agli studenti nell'espletamento delle funzioni di cura personale e di raggiungimento degli obiettivi didattico-educativi previsti dai diversi Piani Educativi Individualizzati (P.E.I.)

Il servizio prevede l'interazione con l'Amministrazione Regionale e anche con singole istituzioni scolastiche ed è correlato alla durata dell'anno scolastico. Gli addetti sono stati complessivamente 133.

Di seguito si fornisce una ripartizione delle componenti positive di reddito secondo i contratti di servizio descritti. da un raffronto numerico dei contratti descritti.

Ricavi per comparto	2014	2013
	Euro	Euro
<u>Cultura</u>		
Ass.za mostre	126.400,00	371.000,00

Vigilanza e custodia (con castello Gamba)	1.313.000,00	1.449.547,95
Totale Cultura	1.439.400,00	1.820.547,95
Sanità e Politiche Sociali		
Assistenza Socio-Sanitaria	218.726,32	232.974,16
Assistenza sociale	843.535,90	851.595,94
Totale Cultura	1.062.262,22	1.084.570,10
Istruzione		
Assistenza e sostegno anche educativo	2.722.207,40	3.001.295,69
TOTALE	5.223.869,62	6.001.609,08

Il raffronto con l'anno precedente evidenzia una decisa contrazione dei ricavi complessivi (-12,95%) con particolare impatto nei comparti della cultura (-6,35%) e dell'istruzione (-4,65%).

Nel corso dell'anno 2014, la Società ha promosso la stabilizzazione del proprio personale amministrativo passando da una media di n.2 unità del 2013 ad media di n.3,6 unità del 2014. La selezione dei dipendenti è stata attuata attraverso la formula del concorso. Il periodo di svolgimento è stato marzo aprile 2014 ed ha portato all'assunzione di n.3 unità con qualifica di impiegato amministrativo CCNL Terziario - 3° livello.

Commento ed analisi degli indicatori di risultato

Nei paragrafi che seguono vengono separatamente analizzati l'andamento economico con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato.

Gli indicatori di risultato sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione. I metodi di riclassificazione sono molteplici.

Al fine di agevolare l'analisi si presenta il rendiconto finanziario dei flussi di liquidità

Rendiconto finanziario dei flussi di liquidità al 31.12.2014

	2014
GESTIONE REDDITUALE	
Utile netto dell'esercizio	33.941,00
Ammortamenti	7.173,00
Svalutazione immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Accantonamento al Fondo rischi su crediti	-
Accantonamento al Fondo oneri	-
Minusvalenze da realizzo immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Minusvalenze su immobilizzazioni finanziarie	-
Plusvalenze da realizzo immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Plusvalenze su immobilizzazioni finanziarie	-
TFR:	
- accantonamento	202.697,00
- pagamento/riduzioni	- 298.567,00

Aumento rimanenze	-
Diminuzione rimanenze	-
Aumento crediti verso clienti a breve termine	- 327.313,00
Diminuzione crediti verso clienti a breve termine	-
Aumento attività finanziarie e diverse a breve termine	-
Diminuzione attività finanziarie e diverse a breve termine	55.353,00
Aumento attività finanziarie e diverse a medio lungo termine	-
Diminuzione attività finanziarie e diverse a medio lungo termine	374,00
Aumento ratei e risconti attivi	- 346.689,00
Diminuzione ratei e risconti attivi	-
Aumento crediti verso clienti a medio e lungo termine	-
Diminuzione crediti verso clienti a medio e lungo termine	-
Aumento debiti verso fornitori per forniture d'esercizio	-
Diminuzione debiti verso fornitori per forniture d'esercizio	- 52.792,00
Aumento debiti tributari	-
Diminuzione debiti tributari	- 6.516,00
Aumento altre passività a breve termine di natura non finanziaria	64.972,00
Diminuzione altre passività a breve termine di natura non finanziaria	-
Aumento altre passività a medio e lungo termine di natura non finanziaria	-
Diminuzione altre passività a medio e lungo termine di natura non finanziaria	-
Aumento ratei e risconti passivi	55.993,00
Diminuzione ratei e risconti passivi	-
<i>Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione reddituale</i>	<i>- 611.374,00</i>
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	
Acquisto di beni materiali e immateriali	- 970,00
Vendita di beni materiali e immateriali (prezzo di realizzo)	-
Aumento di immobilizzazioni finanziarie	-
Riduzione di immobilizzazioni finanziarie	-
Aumento debiti verso fornitori di immobilizzazioni materiali e immateriali	-
Diminuzione debiti verso fornitori di immobilizzazioni materiali e immateriali	-
<i>Liquidità generata (utilizzata) in attività di investimento</i>	<i>- 970,00</i>
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	
Accensione mutui	-
Rimborso mutui	-
Aumento altre passività a breve di natura finanziaria	-
Diminuzione altre passività a breve di natura finanziaria	- 712,00
Aumento altre passività a medio lungo di natura finanziaria	-
Diminuzione altre passività a medio lungo di natura finanziaria	-
Emissione prestiti obbligazionari	-
Estinzione prestiti obbligazionari	-
Variazione mezzi propri	-
Pagamento dividendi	-
<i>Liquidità generata (utilizzata) in attività di finanziamento</i>	<i>- 712,00</i>
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE LIQUIDITA'	- 613.056,00
Cassa e banche attive al netto delle passive - inizio esercizio	1.395.313,00

Cassa e banche attive al netto delle passive - fine esercizio782.257,00

Per una più approfondita conoscenza si propone uno Stato Patrimoniale riclassificato secondo il metodo finanziario

STATO PATRIMONIALE FINANZIARIO	31/12/2014	31/12/2013
LIQUIDITA' IMMEDIATE	782.257	1.395.313
LIQUIDITA' DIFFERITE	1.713.689	1.095.413
MAGAZZINO RIMANENZE	0	0
ATTIVO CORRENTE (C)	2.495.946	2.490.726
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	10.541	12.543
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	4.201	8.402
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
ATTIVO FISSO	14.742	20.945
ATTIVITA' - IMPIEGHI (K)	2.510.688	2.511.671
PASSIVO CORRENTE (P)	1.036.075	1.070.999
PASSIVO CONSOLIDATO	0	0
CAPITALE NETTO (N)	1.474.613	1.440.672
PASSIVO E NETTO - FONTI	2.510.688	2.511.671

Infine, si illustrano uno Stato Patrimoniale e un Conto Economico riclassificato ai fini dell'analisi per indici

CONTO ECONOMICO	31/12/2014	31/12/2013
VALORE DELLA PRODUZIONE	5.223.891	5.733.486
Costi per materie	4.881	3.721
Costi per servizi	356.189	392.086
Costi godimento beni di terzi	30.404	25.242
Costi per il personale	4.725.672	5.084.297
Ammortamenti e svalutazioni	7.173	15.010
Altri accantonamenti	0	0
oneri diversi di gestione	10.574	49.230
COSTI DELLA PRODUZIONE	5.134.893	5.569.586
DIFFERENZA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	88.998	163.900
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	13.998	24.535
RIVALUTAZIONI/SVALUTAZIONI	0	0
DIFFERENZA PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	9.118	-1.147
RISULTATI ANTE IMPOSTE	112.114	187.288
Imposte	78.173	139.354
Utile dell'esercizio	33.941	47.934

STATO PATRIMONIALE	31/12/2014	31/12/2013
A) CREDITI V/SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	14.742	20.945
C) ATTIVO CIRCOLANTE	1.589.292	1.930.762
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	906.654	559.964

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	2.510.688	2.511.671
A) PATRIMONIO NETTO	1.474.613	1.440.672
B) F. DI RISCHI E ONERI	33.000	33.000
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.	20.843	116.712
D) DEBITI	855.442	850.490
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	126.790	70.797
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	2.510.688	2.511.671

Principali indicatori

Ai sensi dell'art. 2428, comma 1-bis, c.c. di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società.

INDICATORI ECONOMICI

Gli indici di redditività netta	Anno 2014	Anno 2013
ROE-Return on equity: (RN/N) Risultato netto d'esercizio/capitale netto	2,36%	3,44%
ROI-Return on investment: (ROGA/K) Risultato op. globale/Capitale investito	3,54%	6,53%
Grado di indebitamento: (K/N)	0	0
ROD-Return on debts (Oneri fin./Debiti)	Non calcolabile	Non calcolabile
Spread: ROI-ROD	Non calcolabile	Non calcolabile
Coefficiente moltiplicativo: (Debiti/N)	Non calcolabile	Non calcolabile

ROE (Return On Equity)

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto dell'azienda.

Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROI (Return On Investment)

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

L'analisi per indici conferma la riduzione della redditività. Questa discesa è da imputarsi alla contrazione del fatturato per una rimodulazione dei contratti di servizio, sia in sede di preventivo che durante l'espletamento del servizio stesso e alle spese connesse alla selezione per la stabilizzazione del personale dipendente amministrativo.

Indicatori di tipo patrimoniale, finanziario o di liquidità non sono stati oggetto in analisi in quanto la Società risulta non avere posizioni debitorie con istituti di credito o altri soggetti finanziatori.

Informazioni relative alle relazioni con il personale

Ad integrazione di quanto riferito nella Nota Integrativa, al punto 15, si precisa quanto segue.

La Società ha complessivamente impiegato di n. 239 addetti di cui 189 donne e 50 uomini di cui 161 con qualifica impiegatizia e 78 con qualifica operaia.

Le ore perse nell'anno 2014 sono state complessivamente 6.975 così distinguibili:

- Malattia 6.885
- Infortuni 68
- Scioperi 22

INFORMAZIONI PREVISTE DALL'ART. 2428 C.C.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, n. 1), c.c. si evidenzia come la natura stessa dell'attività oggetto della società non preveda al momento attuale investimenti in tal senso.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Alla data di chiusura del bilancio, non risultano detenute partecipazioni di controllo, mentre si segnala che la Società è sotto il controllo diretto della Regione Autonoma Valle d'Aosta, che ne rappresenta il Socio Unico. L'attuale situazione societaria si prevede non subirà, dal punto di vista del controllo variazioni significative nel prossimo futuro.

I rapporti tra la Società di Servizi Valle d'Aosta ed il proprio azionista, come già illustrato in precedenza, sono regolati secondo i modelli gestionali propri dei servizi pubblici, che la pubblica amministrazione utilizza senza il ricorso al libero mercato, il cosiddetto "in house providing".

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La Società al 31/12/2014 non possiede, né direttamente né indirettamente azioni proprie o azioni o quote di Società controllanti.

Si precisa che anche nel corso dell'esercizio la Società non ha acquistato o ceduto o anche solo posseduto, né direttamente né indirettamente, azioni proprie o azioni o quote di Società controllanti.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

All'inizio dell'anno la società, causa tensione finanziaria dovuta al ritardato pagamento di alcune fatture da parte del committente unico, ha avviato presso la banca BCC Valdostana la procedura per l'apertura di un conto anticipi fatture con castelletto di euro 500.000,00.

L'affidamento è stato concesso.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per l'anno 2015 si ipotizza che la Società si troverà ad operare in una situazione di mantenimento dei contratti esistenti con un ulteriore incremento dei servizi per quanto concerne gli impiegati forestali.

Informazioni sui principali rischi ed incertezze

Obiettivi e politiche di gestione del rischio finanziario

Rischi connessi all'utilizzo di strumenti finanziari

La Società per la natura della sua attività e del proprio committente di riferimento non presenta una dinamica finanziaria rischiosa. In ogni caso, come più sopra precisato, essa risulta particolarmente ridotta già in sede di definizione dei contratti di servizio, con la previsione di rateizzazione coerente con le esigenze di inizio del servizio e successivo svolgimento.

Gli obiettivi e le politiche della società in materia di gestione del limitato rischio finanziario sono indicate nel seguente prospetto.

Strumenti finanziari	Politiche di gestione del rischio
Crediti finanziari	Non sussistono rischi
Depositi bancari e postali	Non sussistono rischi
Assegni	Non sussistono rischi
Denaro e valori di cassa	Non sussistono rischi
Altri debiti	Non sussistono rischi

Esposizione ai rischi di prezzo, di credito, di liquidità, dei flussi finanziari

Rischi operativi

La definizione dei contratti di servizio al fine di garantire il corretto espletamento della prestazione lascia margini alle parti di procedere a variazioni ed adeguamenti alle mutevoli esigenze operative. Tale programmazione permette di contenere di ridurre al minimo il rischio in oggetto.

Rischi di mercato

La Società operando in "house providing" non presenta allo stato della normativa attuale un rischio di mercato. La sua attività pertanto resta soggetta a possibili variazioni solo in relazione alle differenti esigenze di servizi di supporto da parte dell'Amministrazione Regionale. Tale rischio viene peraltro compensato dalla struttura "leggera" e flessibile della Società.

Rischi di credito

La Società non ritiene necessario richiedere garanzie di sorta per le posizioni aperte, in quanto si configura una remota possibilità di insolvenza da parte del Cliente. Non esistono crediti finanziari di lungo periodo.

Rischi di liquidità

La Società non presenta una posizione finanziaria netta passiva..

Rischio di variazione dei flussi finanziari

La Società non prevede un rischio relativo alla variazione dei flussi finanziari. In ogni caso si precisa che la tensione finanziaria, registratasi ad inizio 2015, e dovuta al ritardato pagamento di alcune fatture risulta in via di riassorbimento.

ALTRE INFORMAZIONI SPECIFICHE RICHIESTE DALL'ART. 2428 CC E DA ALTRE NORMATIVE

Sedi secondarie

La Società attualmente ha una sede in Reg. Amerique, 127 a Quart (AO) e gli uffici amministrativi in Aosta in piazza Della Repubblica 15.

Privacy - Documento programmatico sulla sicurezza (DPS)

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) adottando le misure necessarie per la tutela dei dati sebbene non abbia proceduto alla redazione del DPS. Si rammenta, infatti, che, con l'entrata in vigore del D.L. 5/2012, non è più necessaria la tenuta del Documento Programmatico sulla Sicurezza.

D.Lgs 231/2011

La Società, vista la notevole fluidità organizzativa, non ha ancora provveduto all'elaborazione del Codice Etico e del Modello Organizzativo. Tale ambito sarà oggetto di approfondimento nel corso dell'anno 2015.

Termine di convocazione dell'Assemblea

Ai sensi dell'art. 2364, comma 2, c.c. si precisa che la convocazione dell'Assemblea ordinaria per l'approvazione del bilancio 2013 è avvenuta entro i 120 giorni dalla chiusura dell'esercizio.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Si comunica che la Società è soggetta all'attività di direzione e controllo dell'Ente Regione Autonoma Valle d'Aosta, con sede in Aosta, Piazza Deffeyes n.1, i cui dati sono riportati, ai sensi dell'Art. 2497-bis del Codice Civile, nella nota integrativa, allegata al bilancio 2013.

I rapporti intercorsi tra l'Ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento sono stati regolati secondo le disposizioni della legge istitutiva e successive variazioni.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

In considerazione dell'entità del risultato dell'esercizio pari a Euro 33.941,00, di cui risultano vincolati:

- euro 1.697,00 a riserva legale;

Si rimette alla volontà dell'Assemblea dei soci la destinazione del residuo utile disponibile pari a euro 32.844,00

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Quart, 31 marzo 2015

Per il Consiglio di amministrazione
Il Presidente

Il sottoscritto Luboz Michel, presidente del Consiglio di Amministrazione, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali tenuti dalla società ai sensi di legge.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera Valdostana delle imprese e delle

professioni di Aosta autorizzata con prov. Prot. n. 4001 del 27/05/2005 dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale della Valle d'Aosta".

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese

Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.
Sede Legale in Quart (AO) – località Amérique n° 127
Capitale Sociale € 950.000,00 I.v.
Codice Fiscale / Registro Imprese di Aosta n° 01156380071
Camera di Commercio di Aosta n° REA 72051
**Società sottoposta all'attività di controllo e coordinamento
da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta**

Relazione del Collegio Sindacale – Revisore Legale
al bilancio chiuso il 31 dicembre 2014
ai sensi degli articoli 2429 comma 2 C.C. e 14 Dlgs. 39/2010

All'Assemblea dei Soci della **Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.**

Il bilancio, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa e corredato dalla relazione sulla gestione è stato messo a disposizione del Collegio Sindacale in data 31 marzo 2015.

**parte prima – Relazione del Collegio Sindacale sull'attività di vigilanza resa nel corso dell'anno
2013 – art. 2429 comma 2 C.C.**

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2014 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. In particolare:

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato all'assemblea dei soci tenutasi in data 15 aprile 2014 ad oggetto approvazione bilancio al 31/12/2013, assemblea svoltasi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per la quale possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale.

Abbiamo ottenuto dal Consiglio di Amministrazione durante le riunioni svolte informazioni sul generale andamento della gestione e sulla prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della

parte seconda - Giudizio del Collegio Sindacale incaricato della revisione legale sul bilancio
chiuso al 31/12/2014 - art. 14 DLgs. 39/2010

1 - Il sottoscritto Collegio Sindacale ha svolto la revisione legale del bilancio della Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A. al 31 dicembre 2014. La responsabilità della redazione del bilancio compete al Consiglio di Amministrazione della Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A. essendo nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione legale.

2 - Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile. In conformità ai predetti principi la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Nel dettaglio le principali risultanze contabili possono essere così riassunte:

Stato Patrimoniale

Attivo		Passivo	
A) Crediti verso Soci per Versamenti Ancora Dovuti	€ 0	A) Patrimonio Netto (comprens. del risultato d'esercizio)	€ 1.474.613
B) Immobilizzazioni	€ 14.742	B) Fondi per Rischi ed Oneri	€ 33.000
C) Attivo Circolante	€ 1.589.292	C) Trattamento di Fine Rapporto Subordinato	€ 20.843
D) Ratei e Risconti	€ 906.654	D) Debiti	€ 855.442
		E) Ratei e Risconti	€ 126.790
totale attivo	€ 2.510.688	totale passivo	€ 2.510.688

Conti d'Ordine	
2) Impegni - Beni di terzi c/o di noi	€ 1.500
totale	€ 1.500

Conto Economico

A) Valore della Produzione	5.223.891
B) Costi della Produzione	-5.134.893
<i>Differenza Valore e Costi della Produzione (A-B)</i>	<i>88.998</i>
C) Proventi e Oneri Finanziari	13.998
D) Rettifiche di Valore di Attività Finanziarie	0
E) Proventi e Oneri Straordinari	9.118
<i>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)</i>	<i>112.114</i>
Imposte sul Reddito d'Esercizio	-78.173
<i>Risultato d'Esercizio</i>	<i>33.941</i>

I Fondi Rischi ed Oneri sono costituiti da accantonamenti per il pagamento di contributi da regolarizzazione e della relativa sanzione relativi al comparto agricolo dei quali a chiusura esercizio non si conosce né l'ammontare né la data di sopravvenienza in quanto sarà la gestione separata dell'Inps a determinare il dovuto nonché le modalità ed i termini di pagamento.

I beni di terzi compresi nei Conti d'Ordine sono costituiti da attrezzature informatiche concesse in comodato dalla società di software.

3 - A nostro giudizio il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 in conformità alle norme che disciplinano il bilancio di esercizio.

4 - La responsabilità della redazione della Relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori della Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A. È di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della Relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art. 14 co. 2 lett. e) del DLgs. 39/2010. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio confermiamo che la Relazione sulla gestione è coerente con il bilancio della Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A. al 31 dicembre 2014 e ci associamo alla proposta del Consiglio di Amministrazione sulla destinazione dell'utile dell'esercizio.

Aosta, 10 aprile 2015

IL COLLEGIO SINDACALE

dott. Pierluigi BERZIERI


dott. Francesco TRIFONE


dott. Franca BERTELLI
